## NOTES.

Reference to the Cockersand Chartulary, Vol. I., p. 168, shows that Medlar descended from Roger, son of Orm, son of Magnus to his daughter Cecily, who married *firstly* Benedict Gernet, who died in 1206, and *secondly* Elias de Stiveton, lord of Steeton, co. York, by whom she had issue, Reiner de Stiveton and a daughter Matilda, the grantor, who received Medlar from her father by testamentary bequest together with the mill of Greenhalgh, and the homage and service of Adam de Corney and his heirs for the land of Corney, in Greenhalgh.

These estates Matilda granted or mortgaged in her urgent need to Gilbert Fitz Reinfred for the sum of seven marks, which transaction took place in Gilbert's baronial court of Kirkby Kendal, before Henry de Redman, the seneschal, and the suitors of the court, viz., Lambert de Bussey, lord of Lambrigg; Adam, son of Roger, lord of Yealand; Gilbert de Lancaster, lord of Witherslack, Patterdale and Barton; William de Windsore, lord of Heversham, Grayrigg and Morland; Roger de Burton (of the family of Ashton, of Ashton-under-Lyne), lord of Burton in Kendal; William, son of Waldeve, lord of Tatham, and of lands in Ulverston; Gamel, the forester of Kendal; Richard D'awney (?); Benedict Gernet; Ralph de Stiveton L . . . and John, brethren.

## SERIES XXI. CHARTER No. IV.

A.D. 1216-1220. 1-5 HENRY III.

GRANT BY GILBERT FITZ REINFRED TO REINER DE STIVETON, OF THE LAND OF MEDLAR, ETC., FOR THE YEARLY SERVICE OF ONE POUND OF CUMIN.

*Coll. of Arms, Kucerden's MS., Vol. V., f. 91.*

Notum sit omnibus præsentibus et futuris quod ego Gilbertus filius Rogeri filii Reinfridi dedi et concessi et hac carta mea confirmaui Reinerō de Stiueton pro homagio et seruicio suo totum tenementum quod habui in Middelharg, tam in dominicis quam in redditibus et in seruiciis, cum molendino de Grenol et cum omnibus aliis pertinentiis suis; et præterea homagium Adæ de Cornay et hæredum suorum cum seruicio suo, habendum et tenendum ipsi Reinerō et hæredibus suis de me et hæredibus meis liberè, quietè et honorificè, per seruicium unius libri cumini singulis annis reddendum mihi et hæredibus meis ad Natiuitatem beati Johannis Baptistæ pro omni seruicio et exactione ad me et hæredes meos pertinente, saluo forinceco seruicio. Et sciendum quod Ego

Gilbertus et heredes mei debemus aquietare prædictis Reinero et heredibus suis [annuatim] de octo solidis Esterlingorum qui debentur Domino Regi de prædicta terra. Ego verò et heredes mei warrantizabimus prædicto Reinero et hominibus suis totam prædictam terram cum omnibus pertinentiis suis sicut [prædictum est contra] omnes homines. Testibus Henrico de Redeman, Lamberto de Bussei, Ada de Yeland, [Ada filio Rogeri?], Gilberto de Lancastre, Radulfo de Bethum, Magistro Radulfo de Kancia, Willelmo de Carlton, Ricardo de . . . , Gilberto de Gerstang, Stephano de Wellen[si], Ada clerico, et multis alijs.